
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05838
 Del: 07/08/2014
 Esecutivo da: 07/08/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Gestione Diretta Impianti Sportivi

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE FONDO ECONOMALE P.O. GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI - 
SERVIZIO SPORT - DIREZIONE CULTURA E SPORT

LA RESPONSABILE P.O

Premesso che:
 con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  52/288 del  29/07/2014 sono stati  approvati  il  bilancio 
annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016,  il piano triennale investimenti, il programma  
triennale  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  ed  il  piano  delle  alienazioni  e  
valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;
 con dispongo del Segretario Generale n. 125484 del 22/05/2014 gli incarichi di posizione organizzativa  
sono stati prorogati per il tempo strettamente necessario in rapporto alla proroga disposta con l’ordinanza  
sindacale n. 173 del 22/05/2014;

      
Visto l’art. 13  del nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici; 

Visto l’art.153 c.7 del D.lgs 267/00 che prevede l’istituzione di un servizio di economato per la gestione di  
cassa  delle  spese  di  ufficio  di  non rilevante  ammontare  e  l’art.100 del  Regolamento  di  contabilità  che 
attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di istituire fondi economali; 

Vista la Delibera di G.C. n. 41  del 19/02/2013 con cui è stato integrato l’elenco delle casse economali,  già  
individuate e autorizzate con D.G. n. 68 del 29/3/2012,  a valere dall’annualità 2013; 

Vista  la Deliberazione G.C. n.1763/1399 del 10.12.1999 così  come modificata dalla Deliberazione G.C.  
n.1243/972 del 11.12.01 che approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economali”;

Vista la propria Determinazione Dirigenziale 2014/DD/00879 del 18/02/2014, con la quale è stato istituito il 
fondo economale per € 514,00, in esercizio provvisorio di bilancio;

Evidenziato  come la dotazione di attrezzature e macchinari, della P.O. Gestione Diretta Impianti Sportivi, si 
presenti, ormai, logorata dal tempo e dal continuo utilizzo;   quest’anno si prevede un piccolo aumento del  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05838



fondo economale, al fine di garantire sia gli acquisti di beni di consumo per interventi urgenti di sostituzione  
di piccoli ricambi per idropulitrici e trattorini tagliaerba, sia per i  servizi per piscine in gestione diretta, come  
la  ricarica  delle  bombole  da  sub  o  piccole  riparazioni  immediate  ed  urgenti  ad  attrezzature  di  utilizzo  
quotidiano;                                        

Valutata pertanto la necessità, per la Direzione Cultura Turismo e Sport – Servizio Sport – P.O. Gestione 
Diretta Impianti Sportivi di integrare il suddetto fondo economale di € 2.500,00  (duemilacinquecento/00 
euro) per minute spese relative a beni e servizi occorrenti per il funzionamento dei servizi comunali e che 
rivestono carattere di urgenza oppure spese residuali di uso corrente per gli impianti sportivi e gli uffici dei 
cinque Quartieri, come già elencati nella suddetta  DD. n.  14/879 di costituzione del fondo economale 2014;

Preso atto che con DD14/387 del 22/01/2014 e DD14/4705 del 07/07/2014 la Direzione Risorse Finanziarie 
ha concesso a questa Direzione la delega di procedura per integrare i seguenti impegni sui capitoli:

30460 imp. 14/001573 “Acquisto beni di consumo e/o materie prime a cura Servizio Centrale acquisti  
per piscine in gestione diretta ….”       la somma di € 1.000,00

30870 imp. 14/004015 “Acquisto beni di consumo e/o di materie prime a cura Servizio Centrale acquisti 
per impianti sportivi in gestione diretta ……...” la somma di  €1.000,00

Ritenuto pertanto di integrare i  relativi impegni come da tabella:

CAPITOLO                                DESCRIZIONE                                                         IMPORTO 
30460 /1573 /subimp.          Acquisto beni piscine gestione diretta                                  € 1.000,00 
30870 /4015 /subimp.          Acquisto beni impianti  sportivi gestione diretta                  € 1.000,00
30510/2298                          Servizi Piscine in gestione diretta                                         €    500,00
 TOTALE                                                                                                                          € 2.500,00
                     

Ritenuto di confermare agente di contabilità dell’anticipazione la Sig.ra Lucia Salimbeni e vice agente 
contabile il Signor Franco Mugnai;

Visti gli art. 107-179-183 del D.lgs 267/00;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

                                                           D E T E R M I N A
 

1) di integrare il fondo economale per l’anno 2014 dell’importo di € 2.500,00 portandolo a complessivi 
€ 3.014,00=.

2) di confermare agente contabile dell’ anticipazione  la Sig.ra Lucia Salimbeni e vice agente contabile 
il Sig. Franco Mugnai;

3) di integrare  la somma di € 2.500,00 sui relativi impegni come da prospetto sottostante:

CAPITOLO                                DESCRIZIONE                                                         IMPORTO 
30460 /1573 /subimp.          Acquisto beni piscine gestione diretta                                  € 1.000,00 
30870 /4015 /subimp.          Acquisto beni impianti  sportivi gestione diretta                  € 1.000,00
30510/2298                          Servizi Piscine in gestione diretta                                         €    500,00

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05838



 TOTALE                                                                                                                          € 2.500,00
                     

  
4) d’incrementare  l’impegno  n.  14/2296  della  somma  di  €  2.500,00  sul  cap.  90250  (anticipazioni  

all’economo  Comunale  dei  Quartieri  ed  altri)  e  d’incrementare  l’accertamento  n.  14/370  della  
somma di € 2.500,00 sul cap. 60250 (Rimborso anticipazioni all’economo Comunale, dei Quartieri 
ed altri);

5) di  liquidare  la  somma  di  €  2.500,00  a  favore  dell’Economo  incaricato  Sig.ra  Lucia  Salimbeni 
(Codice Beneficiario n. 30507);

6) di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad emettere il  seguente mandato di pagamento €  
2.500,00;

7) di dare atto che la gestione dell’anticipazione rispetterà quanto indicato nella Deliberazione G.C. N. 
1763/1399  del  10/12/1999  così  come  modificata  dalla  Deliberazione  G.C.   N.1243/972   del 
11/12/2001 che approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economali”.   

Firenze, lì 07/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia Salimbeni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30870 0 14/004015 01 1000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05838



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05838


